
______________________________________________________________________________________ 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 08-07-2022 - Comune di Pregnana Milanese 

Pag. 1 

 

 

COMUNE DI PREGNANA MILANESE 

- CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO - 

PIAZZA LIBERTA’ N. 1 – C.A.P. 20006 
 

______________________________________________________________________________________ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

Numero 80 Del 08-07-2022 
 

Oggetto: 2^ VARIAZIONE, IN VIA D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2022-2024, ESERCIZIO 2022 IN TERMINI DI 
COMPETENZA E DI CASSA. ART. 175, COMMA 4, TUEL. 

 

L'anno duemilaventidue il giorno otto del mese di luglio alle ore 18:30, si è riunita in 

videoconferenza - ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per il funzionamento della Giunta 

Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 09.02.2022 che 

disciplina le modalità di svolgimento della Giunta Comunale in videoconferenza - la Giunta 

Comunale, regolarmente convocata nei modi e nei termini di legge. 
 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

BOSANI ANGELO SINDACO P 

GADDA ROBERTO VICESINDACO A 

CISLAGHI STELLA ASSESSORE P 

MIRRA GIANLUCA ASSESSORE P 

BORGHI ROBERTA ASSESSORE P 

 

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1. 
 

Assume la presidenza BOSANI ANGELO in qualità di SINDACO. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. DELFRATE GIANLUCA. 
 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 

  

mailto:n.@25@


______________________________________________________________________________________ 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 08-07-2022 - Comune di Pregnana Milanese 

Pag. 2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Su relazione e proposta del Sindaco; 
 
VISTO l’art. 3 del regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 09.02.2022 che disciplina le modalità di 
svolgimento della Giunta Comunale in videoconferenza;  
 
Richiamate: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 28.07.2021 avente per oggetto 

“Documento Unico di Programmazione DUP 2022 2023 2024”; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 27.04.2022 avente per oggetto 

“Esame ed approvazione del Rendiconto della gestione dell’esercizio 2021”; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 27.04.2022 avente per oggetto 

“Approvazione nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2022-2024”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 27.04.2022 avente per oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 05.05.2022 avente per oggetto “ 
Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 (parte contabile)”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 06.06.2022 avente per oggetto “1^ 
Variazione, in via d'urgenza al bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2022-
2024, esercizio 2022 in termini di competenza e di cassa. art. 175, comma 4, tuel”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 05.05.2022 avente per oggetto 
“Variazioni al piano esecutivo di gestione 2022/2024 - esercizio 2022. Aggiornamento 
delle risorse assegnate ai responsabili di settore”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 30.06.2022 avente per oggetto “ 
Ratifica variazione di bilancio assunta in via d'urgenza con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 74 del 06.06.2022 avente ad oggetto “1^ Variazione, in via 
d'urgenza al bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2022-2024, Esercizio 
2022 in termini di competenza e di cassa. Art. 175, comma 4, del TUEL”. 

 
Vista l’OCDPC n. 690 del 31 luglio 2020 la quale, al comma 10 dispone che “I comuni 
presso cui e' stato attivato il Centro operativo comunale al fine di fronteggiare l'emergenza 
in rassegna sono autorizzati a riconoscere in favore dei titolari di incarichi dirigenziali, di 
posizione organizzativa ed al personale che già' percepisce indennità' omnicomprensive in 
servizio presso i servizi di protezione civile, direttamente impegnati nelle attività' connesse 
all'emergenza, una indennità' mensile pari al 30% della retribuzione mensile di posizione 
e/o di rischio prevista dai rispettivi ordinamenti, ovvero pari al 15% della retribuzione 
mensile complessiva ove i contratti di riferimento non  contemplino la retribuzione di 
posizione, commisurata ai giorni di effettivo impiego, per il periodo dal 31 gennaio al 31 
luglio 2020, in deroga alla contrattazione collettiva di comparto.  
 
Viste altresì; 

 l’OCDPC n. 707 del 13 ottobre 2020; 

 l’OCDPC n. 718 del 2 dicembre 2020; 

 l’OCDPC n. 736 del 30 gennaio 2021; 
 



______________________________________________________________________________________ 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 08-07-2022 - Comune di Pregnana Milanese 

Pag. 3 

Visto il decreto-legge 24 dicembre 2021, n. 221, recante: “Proroga dello stato di 
emergenza nazionale e ulteriori misure per il contenimento della diffusione dell’epidemia 
da Covid-19”, ed in particolare l’articolo 1, comma 1, con cui lo stato d’emergenza è stato 
prorogato fino al 31 marzo 2022; 
 
Vista, altresì l’OCDPC n. 890 del 26 aprile 2022 la quale dispone che “Al fine di 
valorizzare il contributo del solo personale non titolare di incarichi dirigenziali del 
Dipartimento della protezione civile, di supporto al Presidente del Consiglio dei ministri, 
delle Regioni e Province autonome e dei Comuni direttamente impegnato, ai sensi 
dell’articolo 1, commi 1, 4, 5, 6, 7, 9 e 10 della ordinanza del Capo del Dipartimento 
della protezione civile n. 690 del 31 luglio 2020, nel prosieguo delle attività connesse 
all'emergenza, i termini di cui all’articolo 1, commi 1, 2, 4, 5, 6, 7, 9 e 10 dell’ordinanza del 
Capo del Dipartimento della protezione civile n. 690 del 31 luglio 2020, prorogati da ultimo 
dall’articolo 1 dell’ordinanza n. 736 del 30 gennaio 2021, sono ulteriormente prorogati, 
per il solo personale non dirigenziale e per i titolari di posizione organizzativa, fino 
al 31 marzo 2022”. 
 
DATO ATTO che, con atto di determinazione n. 227 del 17.05.2021, si è provveduto alla 
liquidazione dell’indennità emergenza Covid-19 per il periodo anno 2020,  
 
Vista la richiesta di rendicontazione delle spese ascrivibili al sistema di Protezione Civile 
sostenute dal Comune relativamente all’emergenza Covid - periodo 01.01.2021 al 
31.03.2022, pervenuta in data 05.05.2022 con prot. 3660; 
 
Si rende, pertanto, necessario provvedere una variazione di bilancio per l’esercizio 2022 al 
fine di dare attuazione a quanto previsto dall’OCDPC n. 890  del 26 aprile 2022 e 
adempiere a quanto richiesto dalla Protezione Civile con la nota prot. n. 3660 del 
05.05.2022; 
 
Visti i seguenti documenti, allegati alla presente per farne parte sostanziale e integrante: 
- allegato 01 – Variazioni al bilancio 2022/2024– esercizio 2022 competenza e cassa; 
- allegato 02 – Verifica equilibri di bilancio 2022/2024; 
- allegato 03 – Pareggio finanziario di bilancio complessivo 2022/2024; 
 
Dato atto che, per effetto della variazione in oggetto:  
- il fondo di cassa finale presunto risulta essere non negativo;  
- l’ente non ha utilizzato entrate a specifica destinazione per il finanziamento di spese 

correnti ai sensi dell’art. 195 TUEL;  
- ad oggi l’ente non ha fatto ricorso ad anticipazioni di tesoreria;  
- permangono gli equilibri di bilancio sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile ed in particolare degli artt. 162, c. 6, e 193 del D. Lgs. n. 
267/2000 come da allegato 02;  

 
Visto il parere favorevole del Revisore Unico dei Conti, pervenuto presso l'Ente in data 
05.07.2022 al prot. n. 5612 allegato alla presente per farne parte sostanziale e integrante 
(allegato n. 04); 
 
Visti ed acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dal responsabile 
del Settore Servizi Economico Finanziari e Servizi Generali ex art. 49 TUEL; 
 
Visti: 



______________________________________________________________________________________ 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 08-07-2022 - Comune di Pregnana Milanese 

Pag. 4 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- lo Statuto comunale; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
Con votazione favorevole unanime resa nei modi e nelle forme di legge;  
 

DELIBERA 
 
1) di richiamare le premesse quale parte integrale e sostanziale del presente atto; 
 
2) di apportare, in via d’urgenza al bilancio di previsione 2022-2024, esercizio 2022, ai 
sensi dell’articolo 175, comma 4, TUEL e per le motivazioni espresse in premessa, le 
variazioni di competenza e di cassa illustrate nel prospetto allegato alla presente per farne 
parte sostanziale e integrante, all. 01; 

 

3) di dare atto: 
- del permanere degli equilibri di bilancio 2022-2024, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli articoli 162, comma 6, 
e 193 del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come risulta dai prospetti 02 e 03 allegati 
alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

- che il fondo cassa non è negativo; 
 
4) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio comunale entro il 

termine di 60 giorni, ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 
 

5) di demandare al Responsabile del Settore Servizi Economico Finanziari e Servizi 
Generali il compimento degli atti successivi conseguenti e necessari per dare 
attuazione alla presente, ivi compresa la pubblicazione della presente variazione di 
bilancio nel sito internet dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente” e l’invio 
al Tesoriere; 

 

6) di dichiarare la presente deliberazione stante l’urgenza di provvedere, con separata 
votazione unanime favorevole resa nei modi e nelle forme di legge, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

  



______________________________________________________________________________________ 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 08-07-2022 - Comune di Pregnana Milanese 

Pag. 5 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
BOSANI ANGELO DELFRATE GIANLUCA 

 
________________________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto dopo il decimo 
giorno dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, D.lgs. n. 267/00 e s.m.i. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DELFRATE GIANLUCA 

 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 

Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 


